
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 299, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os fundamentos

contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão,

para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no

art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

CNPJ Nome da Entidade Local No- do Processo Nota Técnica

1 63.104.020/0001-22 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
SOLIDÁRIO DA REGIÃO SISALEIRA - APAEB Valente/BA 71010.002574/2011-11 268/2017

2 58.106.972/0001-45 ASSET- ASSOCIAÇÃO EDUCAR PARA TRANSFORMAR São Paulo/SP 23000.012199/2013-47 244/2017

3 62.769.583/0001-77 LAR DOM ORIONE DAS PEQUENAS IRMÃS MISSIONÁRIAS DA
CARID São Paulo/SP 23000.009082/2012-03 281/2017

4 09.299.608/0001-33 ASSOCIAÇÃO CRIANÇA FELIZ Montes Claros/MG 71000.085617/2012-87 166/2017

5 00.163.071/0001-05 CEPROMHGNA COMUNIDADE EDUCACIONAL E PROMOÇÃO
HUMANA DE GOIÂNIA-GOIÁS Goiânia/GO 23000.017436/2012-85 294/2017

6 15.497.290/0001-06 FUNDAÇÃO LOWTONS DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNLEC Campo Grande/MS 23123.001948/2011-52 297/2017

7 79.583.225/0001-78 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E ASSIST SÃO
LEOPOLDO Curitiba/PR 71000.062209/2012-57 301/2017

8 11.252.905/0001-75 UNIÃO DOS MORADORES DA COHEB SACAVEM São Luís/MA 71000.122250/2012-90 302/2017

9 08.329.567/0001-18 CASA DO MENINO Campina Grande/PB 71000.059738/2012-73 323/2017

10 14.505.205/0001-33 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL POLITÉCNICA DE SOROCABA Sorocaba/SP 23000.009074/2013-30 333/2017

(Publicação no DOU n.º 68, de 07.04.2017, Seção 1, página 11)


